ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΗ'.

Περὶ Κηρίνθου τοῦ αἰρεσιάρχου (Nic. H. E. iii, 14).

Κατὰ τοὺς δεδηλωμένους χρόνους, ἔτέρας αἰρέσεως ἀρχηγὸν γενέσθαι Κήρινθον παρειλήφαμεν. Γάιος, οὐ φωνὰς ἦδη πρότερον παρατέθειμαι, ἐν τῇ φερομένῃ αὐτοῦ Ζητήσει, ταῦτα περὶ αὐτοῦ γράφει· « Ἀλλὰ καὶ Κήρινθος δ δι' ἀποκαλύψεων ὡς ὑπὸ ἀποστόλου μεγάλου γεγραμμένων, τερατολογίας ἡμῖν ὡς δι' ἀγγέλων αὐτῷ δεδειγμένας ψευδόμενος, ἐπεισάγει λέγων, μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐπίγειον εἶναι τὸ βασίλειον τοῦ Χριστοῦ, καὶ πάλιν ἐπιθυμίας καὶ ἡδονᾶς ἐν Τερουσαλήμ τὴν σάρκα πολιτευομένην δουλεύειν. Καὶ ἔθρος ὑπάρχων ταῖς Γραφαῖς τοῦ Θεοῦ, ἀριθμὸν χιλιοντασίας ἐν γάμῳ ἔστηταις, θέλων πλανᾶν (40), λέγει

CAPUT XXVII.

De Ebionæorum hæresi.

Alios vero quos ab amore Christi malignus dæmon dimovere non potuerat, alia ex parte infirmos esse deprehendens, in dictioem suam redigit. Hi ab antiquis cognominati sunt Ebionæi, quippe qui humiliiter admodum atque abjecte de Christo sentirent. Eum enim simplicem ac vulgarem, nec aliud quam hominem esse censebant, qui profectu virtutis justus factus fuisset; ceterum ex viri cum Maria concebitu procreat. Porro legis observacionem sibi omnino necessariam ducebant, quasi per solam in Christum fidem, vitamque ex ea fide traductam, salutem consequi non valerent. Alii ab his, eodem nomine nuncupati, absurdam priorum sententiam refugientes, Christum quidem ex Virgine, et ex Spiritu sancto genitum esse non negant: sed iidem nihilominus cum Christum utpote Deum Verbum ac Sapientiam Patris ante omnia substituisse minime fateantur, in eamdem cum prioribus impietatem delapsi sunt: cum præsertim corporales legis Mosaicæ ceremonias, perinde ac illi accurate custodiant. Hi Epistolas quidem Pauli prorsus rejiciendas esse censebant, desertorem illum legis vocantes: solum autem Evangelium illud, quod secundum Hebreos dicitur, amplexi, reliqua parvi faciebant. Et Sabbatum quidem aliquos Iudaicos ritus non secus ac Judæi observabant. Diebus vero Dominicis eadem quæ nos in memoriam resurrectionis Domini peragebant. Cuius rei causa Ebionæorum cognomen sortiti sunt, quo intelligentiæ illorum inopia satis indicatur. Sic enim mendaci apud Hebreos vocantur.

CAPUT XXVIII.

De Cerintho hæresiarcha.

Eadem tempestate alterius hæresis auctorem fuisse Cerinthum accepimus. De quo Caius is cuius verba superius **100** retulimus, hæc in Disputatione sua scribit: « Sed et Cerinus, inquit, per revelationes quasdam a se tanquam a magno quodam apostolo conscriptas, portenta quædam quasi ab angelis sibi ostensa commentus nobis introducit, affirmans post resurrectionem regnum Christi in terris futurum, ac rurus homines Hierosolymis degentes cupiditatibus et voluptati corporis obnoxios fore. Additique hostis ille divinarum Scripturarum, mille annorum spatium in nuptialibus festis transactum iri, quo

(38) Θαυμαλήπτους. Nova dictio, ex duabus insolenti compositione compacta. Idem enim est ac si dicarent θατέρα ληπτούς.

(39) Τοῦ Ἐβιωναλωρ ὀνόματος τὴν τῆς διανοίας πτωχείαν. Idem scribit Origenes in lib. iv De principiis: Οὐχ ἐλαμβάνομεν ταῦτα ὡς οἱ πτωχοὶ τῇ διανοίᾳ Ἐβιωναλοί, τῆς πτωχείας τῆς διανοίας ἐπώνυμοι· Ἐβιων γάρ δ πτωχὸς παρ' Ἐβραίοις ὄνομα-

ζεται. Ωστε ὑπολαβεῖν ἐπὶ τοὺς σαρκίνους Ἰσραὴλτας προηγουμένων τὸν Χριστὸν ἐπιδεδημητέναι. Porro in codice M. ac Med. id nomen cum aspero spirito perscriptum est, tum hoc in loco, tum in libro sexto, ubi agitur de Symmacho, Veteris Testamenti interprete.

(40) Θέλω πλανᾶν. Σπλανᾶν in editione Rob. Stephanii nescio quo casu excusum est. Oueis invic-

facilius imperitos homines decipiatur. Quinetiam Dio-nysius, qui nostra aetate Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus fuit, in secundo *De promissionibus* libro, postquam nonnulla de Joannis Revelatione ex veteri Ecclesiæ traditione dixit, ejusdem Cerinthi mentionem facit his verbis: « Cerinthum vero, inquit, qui haeresim illam quæ ab ipso Cerinthiana cognominata est condidit, aiunt eum librum composuisse, indito Joannis nomine, dum auctoritatem segmentis suis ex Joannis nomine mutuari vellet. Haec enim fuit illius opinio, regnum Christi terrenum futurum. Et quarum rerum cupiditate ipse flagrabit, utpote voluptatibus corporis obnoxius carnique addictus, in iis regnum Dei situm fore somniauit, in ventris, et earum quæ infra ventrem sunt, partium explenda libidine: hoc est in cibo et potu, ac nuptiis, atque ut honestiori vocabulo ejusmodi voluptates velaret, in festis et sacrificiis et hostiarum mactationibus. » Haec Dionysius. Ireneus vero in primo *Adversus haereses* libro secreta quædam ejusdem segmenta commemorat. Sed et in tertio libro historiam quamdam plane dignam quæ memoriae mandet, scriptis prodiit. Ait enim ita se a Polycarpo accepisse, Joannem apostolum, cum aliquando in balneum lavandi causa introisset, et Cerinthum intus esse didicisset, statim ex loco fuga se proripuisse, cum ne tectum quidem idem cum Cerintho subire sustineret; hortatumque esse comites suos ut idem facerent: Fugamus, inquit, ne balneum corrual in quo Cerinus est veritatis inimicus.

101 CAPUT XXIX.

De Nicolao et sectatoribus ab eo cognominatis.

Sub idem tempus haeresis quæ dicitur Nicolaitarum, brevissimo temporis spatio permanisit; cuius etiam mentio sit in Revelatione Joannis. Hi Nicolaum quendam, unum ex illis qui ad curam inopum gerendam una cum Stephano ab apostolis constituti fuerant ministri, sectæ suæ auctorem jactabant. De hoc autem Clemens Alexandrinus in tertio operis quod *Στρωματεύς* inscribitur libro, hanc narrat ad verbum: « Cum haberet formosam uxorem, post ascensum Domini objurgantibus apostolis, et